
Ministero 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche

Direzione Generale

202410091038_ DM-205_2023_decreto pubblicazione graduatorie classe di concorso A017
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

Via XXV Aprile, 19, 60127 Ancona - Codice iPA: m_pi
Pec: uspan@postacert.istruzione.it E-mail: usp.an@istruzione.it

Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria
Tel.: 071 22951 CF: 80012010429

Sito internet: www.marche.istruzione.it; https://www.istruzione-ancona.it/

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA

VISTO

VISTO

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, come modificato dal d.P.R.16 

amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione 

VISTO

reclutamento del personale nelle pubbliche amministrazioni; 
VISTO

recante disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al Regolamento (UE) 2016/679 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 

to-Legge 8 ottobre 
2021, n. 139, convertito, con modificazioni, dalla Legge 3 dicembre 2021, n. 205; 

VISTO
VISTA -

VISTO

VISTO
concernente i requisiti per il riconoscimento della validità delle certificazioni delle competenze linguistico-
comunicative in lingua straniera del personale scolastico; 

VISTA

VISTO 
del sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella scuola secondaria per renderlo 



Ministero 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche

Direzione Generale

202410091038_ DM-205_2023_decreto pubblicazione graduatorie classe di concorso A017
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

Via XXV Aprile, 19, 60127 Ancona - Codice iPA: m_pi
Pec: uspan@postacert.istruzione.it E-mail: usp.an@istruzione.it

Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria
Tel.: 071 22951 CF: 80012010429

Sito internet: www.marche.istruzione.it; https://www.istruzione-ancona.it/

funzionale alla valorizzazione sociale e culturale della professione, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, 

VISTO il Decreto-

VISTO il Decreto-
COVID-
dalla Legge 23 luglio 2021, n. 106, - come modificato dal Decreto- Legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con 
modificazioni, dalla Legge 29 giugno 2022, n. 79, e dal Decreto-Legge 22 giugno 2023, n. 75, convertito, con 
modificazioni, dalla Legge 10 agosto 2023, n. 112; 

VISTO il Decreto-
capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano Nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizi
2021, n. 113; 

VISTO il Decreto-

79; 
VISTO il Decreto-

politica energetica nazionale, produttività delle imprese, politiche sociali e per la realizzazione del Piano 
con modificazioni, dalla Legge 17 novembre 2022, n. 

175; 
VISTO il Decreto-

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR 
(PNC), nonché' per l'attuazione delle politiche di c
modificazioni dalla Legge 21 aprile 2023, n. 41; 

VISTO il Decreto-Legge 22 giugno 2023, n. 75, convertito, con modificazioni, dalla Legge 10 agosto 

VISTO
sono state dettate disposizioni concernenti i concorsi per titoli ed esami indetti su base regionale - per 

a secondaria di primo e secondo grado, su posto comune 
e di sostegno; 

TENUTO CONTO in particolare di quanto previsto dal richiamato D.M. n. 205 del 26 ottobre 2023 agli 
artt. 14, 15, 16, 17 e 18 con i quali sono stati disciplinati la composizione delle Commissioni giudicatrici, i 
requisiti dei presidenti, dei componenti e dei componenti



Ministero 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche

Direzione Generale

202410091038_ DM-205_2023_decreto pubblicazione graduatorie classe di concorso A017
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

Via XXV Aprile, 19, 60127 Ancona - Codice iPA: m_pi
Pec: uspan@postacert.istruzione.it E-mail: usp.an@istruzione.it

Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria
Tel.: 071 22951 CF: 80012010429

Sito internet: www.marche.istruzione.it; https://www.istruzione-ancona.it/

VISTO il Decreto Dipartimentale n. 2575 del 6 dicembre 2023 con il quale è stato bandito, su base 

di primo e secondo grado, su posto comune e di sost
gli artt. 14, 15, 16, 17, 18 e 19 del D.M. 205/2023; 

VISTO il Decreto Dipartimentale n. 78 del 17 gennaio 2024 che ha rideterminato il contingente dei 
posti da destinare alla procedura concorsuale in argomento da n. 20.575 posti a n. 29.314, con conseguente 

el 6 dicembre 2023; 
VISTI

quale sono stati individuate le classi di concorso oggetto di aggregazione e gli UU.SS.RR. responsabili delle 
distinte procedure concorsuali; 

PRESO ATTO

è stato individuato quale responsabile dello 
A017

negli istituti di II grado per le regioni Marche, Abruzzo, Lazio e Sardegna; 
RICHIAMATO

orale e della valutazione dei titoli, procede alla compilazione delle graduatorie di merito regionali distinte per 
classe di concorso e tipologia di posto. La graduatoria dei vincitori, per ogni classe di concorso e per il 
sostegno, è compilata sulla base della somma dei punteggi riportati nelle prove di cui agli articoli 6 e 7 e nella 
valutazione dei titoli, effettuata per i soli candidati che abbiano superato tutte le prove previste. La predetta 
graduatoria è composta da un numero di soggetti pari, al massimo, ai posti previsti dal bando di concorso, 
fatta salva la successiva integrazione, nel limite dei posti banditi, della graduatoria nella misura delle 

almeno il punteggio minimo previsto per il superamento delle prove concorsuali. La graduatoria è redatta 

ATTESO

procedura concorsuale, sono trasmesse al sistema informati

DATO ATTO

approvazione delle stesse e perdono efficacia con la pubblicazione delle graduatorie del concorso successivo 



Ministero 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche

Direzione Generale

202410091038_ DM-205_2023_decreto pubblicazione graduatorie classe di concorso A017
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

Via XXV Aprile, 19, 60127 Ancona - Codice iPA: m_pi
Pec: uspan@postacert.istruzione.it E-mail: usp.an@istruzione.it

Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria
Tel.: 071 22951 CF: 80012010429

Sito internet: www.marche.istruzione.it; https://www.istruzione-ancona.it/

e comunque alla scadenza del predetto periodo, fermo restando il diritto dei vincitori all'immissione in ruolo, 
ove occorra anche negli anni successivi, in caso di incapienza dei posti destinati annualmente alle assunzioni, 
nel limite delle facoltà assunzi

VISTO il proprio Decreto n. 129 del 12 febbraio 2024 con cui, in relazione al numero delle classi di 

Territoriali della regione Marche la gestione dello svolgimento delle singole procedure concorsuali; 
ATTESO III di questa Direzione Generale Ambito Territoriale di Ancona sono 

assegnate le procedure concorsuali di cui alle classi di concorso EEEE ADEE 012 A017 - A022 ADSS;
VISTO il proprio Decreto n. 439 del 18 aprile 2024 con il quale è stata costituita la Commissione 

giudicatrice per la classe di concorso A017 Marche, 
Abruzzo, Lazio e Sardegna;

VISTI il proprio Decreto n. 845 del 4 luglio 2024 con il quale è stata successivamente integrata e/o 
modificata la commissione giudicatrice operante per la classe di concorso A017; 

PRESO ATTO della compilazione delle predette graduatorie di merito regionali effettuata dalla 
menzionata Commissione giudicatrice; 

TENUTO CONTO

predetta Commissione giudicatrice; 
DATO ATTO che nella redazione delle suddette graduatorie di merito si è tenuto conto dei titoli di 

riserva e dei titoli di preferenza previsti dalla normativa vigente;

DECRETA

Art. 1

approvate le graduatorie di merito regionali del concorso ordinario, per titoli ed esami, finalizzato al 
reclutamento del personale docente della scuola secondaria di primo e secondo grado, classe di concorso
A017 - per le regioni Marche, Abruzzo, Lazio e Sardegna,
come da allegati costituenti parti integranti e sostanziali del presente decreto. 

Art. 2
L'Amministrazione si riserva di effettuare idonei controlli sul possesso dei requisiti di ammissione alla 

presente procedura concorsuale e, in caso di carenza degli stessi, di disporre la decadenza dai benefici 
eventualmente conseguiti. 



Ministero 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche

Direzione Generale

202410091038_ DM-205_2023_decreto pubblicazione graduatorie classe di concorso A017
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

Via XXV Aprile, 19, 60127 Ancona - Codice iPA: m_pi
Pec: uspan@postacert.istruzione.it E-mail: usp.an@istruzione.it

Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria
Tel.: 071 22951 CF: 80012010429

Sito internet: www.marche.istruzione.it; https://www.istruzione-ancona.it/

Art. 3
Le predette graduatorie hanno validità annuale a decorrere dall'anno scolastico successivo a quello 

di approvazione delle stesse e perdono efficacia con la pubblicazione delle graduatorie del concorso 
successivo e comunque alla scadenza del predetto periodo, fermo restando il diritto dei vincitori 
all'immissione in ruolo, ove occorra anche negli anni successivi, in caso di incapienza dei posti destinati 
annualmente alle assunzioni, nel limite delle facoltà assunzionali disponibili a legislazione vigente. 

Art. 4
Avverso al presente provvedimento è ammesso, per i soli vizi di legittimità, ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica, ovvero ricorso giurisdizionale al competente Tribunale Amministrativo 
Regionale, rispettivamente, nei termini di 120 e 60 gio

www.marche.istruzione.it. 

Art. 5

Allegati: 
1. 202410091021 Graduatoria A017 candidati priva dei dati sensibili Regione ABRUZZO
2. 202410091022 Graduatoria A017 candidati priva dei dati sensibili Regione LAZIO
3. 202410091023 Graduatoria A017 candidati priva dei dati sensibili Regione MARCHE
4. 202410091024 Graduatoria A017 candidati priva dei dati sensibili Regione SARDEGNA

IL DIRETTORE GENERALE
    

Dirigente: Luca Galeazzi
Responsabile del procedimento: Raffaela Dubbini Alessandra Arduini

Firmato digitalmente da
D'AMICO DONATELLA
C=IT
O=MINISTERO
DELL'ISTRUZIONE E DEL MERITO


		2024-10-10T08:13:29+0200
	protocollo


		2024-10-10T09:19:59+0200
	protocollo




